

Emendamento 5**Dimitrios Papadimoulis**

a nome del gruppo The Left

Relazione**A9-0053/2024****Jan Olbrycht, Margarida Marques**Quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027 (Risoluzione)
(2023/0201M(APP))**Proposta di risoluzione****Paragrafo 2***Proposta di risoluzione*

2. sottolinea che il progetto di regolamento del Consiglio recante modifica del QFP fa parte di un pacchetto legislativo e che la sua adozione consentirà di fornire un sostegno rapido all'Ucraina e garantirà che i rafforzamenti possano essere introdotti già nel bilancio 2024 attraverso un bilancio rettificativo e per i restanti anni del periodo del QFP; **sottolinea** che la revisione del QFP rappresenta un **netto** miglioramento dello status quo, **sebbene alcuni** aspetti contenuti nel progetto di regolamento del Consiglio non **siano** manifestamente ottimali, in quanto lasciano sotto pressione il bilancio dell'UE, con margini e flessibilità limitati, con tagli ai programmi chiave e con una minore ambizione in importanti settori strategici orientati al futuro, come la sovranità;

Emendamento

2. sottolinea che il progetto di regolamento del Consiglio recante modifica del QFP fa parte di un pacchetto legislativo e che la sua adozione consentirà di fornire un sostegno rapido all'Ucraina e garantirà che i rafforzamenti possano essere introdotti già nel bilancio 2024 attraverso un bilancio rettificativo e per i restanti anni del periodo del QFP; **riconosce** che la revisione del QFP rappresenta un miglioramento dello status quo; **sottolinea tuttavia che molti** aspetti contenuti nel progetto di regolamento del Consiglio non **sono** manifestamente ottimali **e sono molto meno ambiziosi rispetto alla posizione del Parlamento e della Commissione**, in quanto lasciano sotto pressione il bilancio dell'UE, con margini e flessibilità limitati, con tagli ai programmi chiave e con una minore ambizione in importanti settori strategici orientati al futuro, come la sovranità;

Or. en

22.2.2024

A9-0053/6

Emendamento 6

Marc Botenga

a nome del gruppo The Left

Relazione

A9-0053/2024

Jan Olbrycht, Margarida Marques

Quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027 (Risoluzione)
(2023/0201M(APP))

Proposta di risoluzione

Paragrafo 3 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

3 bis. deplora che la revisione del QFP ignori le esigenze delle classi popolari e una crisi sociale senza precedenti, destinando nel contempo maggiori risorse alla spesa militare;

Or. en

Emendamento 7**Dimitrios Papadimoulis**

a nome del gruppo The Left

Relazione**A9-0053/2024****Jan Olbrycht, Margarida Marques**Quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027 (Risoluzione)
(2023/0201M(APP))**Proposta di risoluzione****Paragrafo 3***Proposta di risoluzione*

3. ricorda che il Parlamento ha sostenuto che la revisione dovrebbe concentrarsi principalmente sulla gestione delle conseguenze della guerra di aggressione della Russia nei confronti dell'Ucraina e sulla concessione all'Unione di un'adeguata flessibilità per rispondere alle esigenze emergenti e alle crisi, di un approccio strutturale per sostenere l'Ucraina e gestire gli oneri finanziari di NextGenerationEU e di maggiori finanziamenti per la politica estera, la migrazione e l'autonomia strategica e la competitività; osserva che tali priorità sono state tutte riprese nella proposta di revisione della Commissione del giugno 2023 e sono tutte presenti, **almeno in una certa** misura, nel progetto di regolamento del Consiglio che il Parlamento è invitato ad approvare;

Emendamento

3. ricorda che il Parlamento ha sostenuto che la revisione **mirata** dovrebbe concentrarsi principalmente sulla gestione delle conseguenze della guerra di aggressione della Russia nei confronti dell'Ucraina e sulla concessione all'Unione di un'adeguata flessibilità per rispondere alle esigenze emergenti e alle crisi, di un approccio strutturale per sostenere l'Ucraina e gestire gli oneri finanziari di NextGenerationEU e di maggiori finanziamenti per la politica estera, la migrazione e l'autonomia strategica e la competitività; osserva che tali priorità sono state tutte riprese nella proposta di revisione della Commissione del giugno 2023 e sono tutte presenti, **seppur** in misura **inferiore**, nel progetto di regolamento del Consiglio che il Parlamento è invitato ad approvare; **ricorda che il Parlamento ha migliorato la proposta della Commissione e ha chiesto 10 miliardi di EUR aggiuntivi, mentre il progetto di regolamento del Consiglio rappresenta una riduzione significativa rispetto alla proposta;**

Or. en

Emendamento 8
Dimitrios Papadimoulis
a nome del gruppo The Left

Relazione

A9-0053/2024

Jan Olbrycht, Margarida Marques

Quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027 (Risoluzione)
(2023/0201M(APP))

Proposta di risoluzione
Paragrafo 20

Proposta di risoluzione

20. sottolinea che i costi di rimborso di NextGenerationEU (NGEU) sono soggetti alle condizioni del mercato, sono influenzati da fattori esterni e sono quindi intrinsecamente volatili, e che il rimborso degli oneri finanziari è un impegno giuridico non discrezionale per l'Unione; ribadisce pertanto che nel quadro dei negoziati del 2020 sul QFP era fermamente contrario a subordinare il rimborso degli oneri finanziari di NextGenerationEU a un massimale nell'ambito di una rubrica del QFP; ricorda di aver ripetutamente sostenuto che tutti gli oneri finanziari di NextGenerationEU devono collocarsi al di sopra dei massimali del QFP quale soluzione strutturale globale per coprire i costi di rimborso di NextGenerationEU, che sono aumentati a seguito dell'incremento dei tassi di interesse e hanno richiesto un ricorso sostanziale alla flessibilità del bilancio nel 2023 e nel 2024;

Emendamento

20. sottolinea che i costi di rimborso di NextGenerationEU (NGEU) sono soggetti alle condizioni del mercato, sono influenzati da fattori esterni e sono quindi intrinsecamente volatili, e che il rimborso degli oneri finanziari è un impegno giuridico non discrezionale per l'Unione; ribadisce pertanto che nel quadro dei negoziati del 2020 sul QFP era fermamente contrario a subordinare il rimborso degli oneri finanziari di NextGenerationEU a un massimale nell'ambito di una rubrica del QFP; ricorda di aver ripetutamente sostenuto che tutti gli oneri finanziari di NextGenerationEU devono collocarsi al di sopra dei massimali del QFP quale **unica soluzione strutturale globale per proteggere pienamente il bilancio dell'UE e la sua flessibilità** e coprire i costi di rimborso di NextGenerationEU, che sono aumentati a seguito dell'incremento dei tassi di interesse e hanno richiesto un ricorso sostanziale alla flessibilità del bilancio nel 2023 e nel 2024;

Or. en

22.2.2024

A9-0053/9

Emendamento 9

Manon Aubry, Younous Omarjee

a nome del gruppo The Left

Relazione

A9-0053/2024

Jan Olbrycht, Margarida Marques

Quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027 (Risoluzione)
(2023/0201M(APP))

Proposta di risoluzione

Paragrafo 32 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

32 bis. sottolinea che la Commissione deve adottare provvedimenti tempestivi per aumentare le risorse proprie dell'UE; evidenzia che, in linea con l'AlI, che è legalmente vincolante, la Commissione dovrebbe presentare un'autentica imposta sulle transazioni finanziarie che potrebbe riscuotere più di 50 miliardi di EUR all'anno, sulla base dei dettagli dell'imposta sulle transazioni finanziarie che avrebbe dovuto essere attuata nell'ambito di una cooperazione rafforzata in virtù dell'accordo del 2013;

Or. en

22.2.2024

A9-0053/10

Emendamento 10

Manon Aubry, Younous Omarjee, Marc Botenga

a nome del gruppo The Left

Relazione

A9-0053/2024

Jan Olbrycht, Margarida Marques

Quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027 (Risoluzione)
(2023/0201M(APP))

Proposta di risoluzione

Paragrafo 32 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

32 ter. ricorda che oltre un terzo degli europei limita regolarmente la quantità di cibo che consuma; rammenta che il patrimonio dei più ricchi del mondo, pari allo 0,5 % della popolazione, è aumentato del 35 % negli ultimi 10 anni; invita pertanto la Commissione e gli Stati membri a introdurre un'imposta patrimoniale europea, che potrebbe generare oltre 200 miliardi di EUR per le risorse proprie dell'UE;

Or. en

22.2.2024

A9-0053/11

Emendamento 11

Manon Aubry, Younous Omarjee, Marc Botenga

a nome del gruppo The Left

Relazione

A9-0053/2024

Jan Olbrycht, Margarida Marques

Quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027 (Risoluzione)
(2023/0201M(APP))

Proposta di risoluzione

Paragrafo 32 quater (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

32 quater. sottolinea che sia il Fondo monetario internazionale sia la Banca centrale europea riconoscono che oltre la metà dell'attuale inflazione dei prezzi è dovuta all'aumento dei margini di profitto da parte delle imprese; invita pertanto la Commissione a presentare una nuova proposta relativa a una risorsa propria basata sulla tassazione permanente dei proventi straordinari delle imprese multinazionali in tutti i settori, in particolare nel settore agroalimentare;

Or. en

22.2.2024

A9-0053/12

Emendamento 12
Dimitrios Papadimoulis
a nome del gruppo The Left

Relazione
Jan Olbrycht, Margarida Marques
Quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027 (Risoluzione)
(2023/0201M(APP))

A9-0053/2024

Proposta di risoluzione
Paragrafo 37

Proposta di risoluzione

37. *resta preoccupato per il fatto* che, anche dopo la revisione, gli stanziamenti d'impegno totali *ammontano* solo all'1,02 % dell'RNL e gli stanziamenti di pagamento totali solo all'1,01 % dell'RNL; ricorda che, in origine, gli stanziamenti di pagamento nell'attuale QFP avrebbero dovuto ammontare all'1,10 % dell'RNL; riconosce nel contempo le sfide di bilancio cui devono far fronte molti Stati membri;

Emendamento

37. *deplora* che, anche dopo la revisione, gli stanziamenti d'impegno totali *ammontano* solo all'1,02 % dell'RNL e gli stanziamenti di pagamento totali solo all'1,01 % dell'RNL; ricorda che, in origine, gli stanziamenti di pagamento nell'attuale QFP avrebbero dovuto ammontare all'1,10 % dell'RNL; riconosce nel contempo le sfide di bilancio cui devono far fronte molti Stati membri;

Or. en

22.2.2024

A9-0053/13

Emendamento 13
Dimitrios Papadimoulis
a nome del gruppo The Left

Relazione
Jan Olbrycht, Margarida Marques
Quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027 (Risoluzione)
(2023/0201M(APP))

A9-0053/2024

Proposta di risoluzione
Paragrafo 38

Proposta di risoluzione

38. deplora che nell'ambito della revisione del QFP siano stati apportati tagli a programmi faro, in particolare quelli che erano stati specificamente rafforzati nell'ambito dell'accordo del 2020 sul QFP, ed esprime particolare preoccupazione per il segnale politico inviato da tali tagli;

Emendamento

38. deplora ***profondamente*** che nell'ambito della revisione del QFP siano stati apportati tagli a programmi faro, in particolare quelli che erano stati specificamente rafforzati nell'ambito dell'accordo del 2020 sul QFP, ed esprime particolare preoccupazione per il segnale politico inviato da tali tagli; ***chiede pertanto che tali tagli siano annullati con la massima urgenza e integralmente;***

Or. en